
令和６年１月１８日  

南稜中学校保護者 様 

豊橋市立南稜中学校 

校長 久野 哲司  

 

これからの部活動について 

 

 寒風の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りましてありがとうございます。 

 さて、本校の在籍生徒数は、年々減少しています。それに伴い、教職員の数もこの先大

きく減っていく見込みです。今後、現在の部活動数に対して、配置できる顧問者数が足り

なくなり、いくつかの部活動の募集を停止しなくてはならない状況になってきました。 

つきましては、この状況に加え、①運動場・体育館等の練習場所、②運動部と文化部、

男女のバランス、③現在の各部活動の部員数、あわせて④南稜中ブロック４小学校の５、

６年生の部活動希望調査等をもとに、部活動について議論を重ねてきました。その結果、

下記のとおり部活動を見直しすることとなりました。 

大きな変革とはなりますが、部活動の地域への移行を含めた部活動のあり方も鑑み、生

徒たちにとってよりよく、有意義な活動となるようにと考えております。特に１、２年生

の生徒には、３年間の活動がしっかり保障できるように進めてまいりたいと存じます。何

卒、皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 令和７年度４月からの新入部員（現在の小学５年生）の募集を停止する部活動 

・バスケットボール（女子）  ・バレーボール（男子）  ・文芸・手芸部（男女） 

 

２ 今後について 

（１）令和６年度は、下記のすべての部活動の募集をします。 

  陸上競技（男女）、軟式野球（男子）、ソフトボール（女子）、ハンドボール（男子）、

卓球（女子）、バスケットボール（男子）、バスケットボール（女子）、ソフトテニス（男

子）、ソフトテニス（女子）、バレーボール（男子）、バレーボール（女子）、弓道（男

女）、美術（男女）、文芸・手芸（男女）、吹奏楽（男女）  

（２）現在、該当部活動に所属する生徒、令和６年度に入部するの生徒の活動は、３年生

の最後の大会（令和８年度総合体育大会）まで行います。 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

南稜中学校 教頭 電話 ２５－１３１８ 


